
 

令和 7年４月吉日 

県内で勤務する薬剤師の皆様 

一般社団法人 山形県薬剤師会 

会 長 岡嵜 千賀子 

 

令和 7年度 医療的ケア児研修会開催のご案内 

 

平素より本会事業にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、医療的ケアが必要な児童「医療的ケア児」は年々増加しており、山形県

内には１７１名（令和６年９月時点）の方がいるとされております。居住地域に

かかわらず等しく適切な支援が受けられることが望まれており、私たち薬剤師

にはその体制の一翼を担うことが期待されております。 

この度の研修会では、北海道石狩市で医療的ケア児の在宅訪問に注力してい

るコロポックル薬局の飯田祥男先生をお招きして、日常的に行っている現場で

の実践的な取り組みや医療的ケアについてご講演いただきます。また、研修会参

加の皆さまと一緒に経管栄養チューブ等の医療資材を用いた薬剤の模擬投与を

体験する時間も設けておりますので、実際の体験を通して医療的ケア児への理

解を深める一助となれば幸いです。 

つきましては、標記研修会を下記日程により開催致しますのでご案内申し上

げます。皆さまのご参加を心よりお持ちしております。 

 

記 

日 時 ：令和 7年 5月 25 日（日） 9：30 ～ 11：15  

場 所 ：山形市保健所 大会議室（霞城セントラル３階）(現地開催) 

対象者 ：県内で勤務する薬剤師  

研修内容：県薬ホームページ トップページ「お知らせ」をご参照ください。  

会 費 ：県薬会員 無料  非会員 5,000 円(事前に振り込みが必要です) 

申込方法：ＵＲＬ・二次元コードから申し込みください。 

URL  https://forms.gle/aWaALyQE659u16CN6 

申込締切：令和 7 年 5月 16 日 (金) １７時まで 

その他 ：日本薬剤師研修センター認定 1単位申請中 

     ●認定単位(ＰＥＣＳ)を取得される方は、当日、ＱＲコードを紙に印刷してご持参 

ください。（スマートフォンでは読み取れない場合があります） 

●受付終了間近は混雑が予想されますので、時間に余裕をもってご来場ください。 

【ＱＲコード受付時間】 ※時間厳守でお願い致します。 

入場確認 ９：００～９：３０  退場確認 １１：１５～１１：４５ 

お問い合わせ先 

担当：医療的ケア児童対応力向上チーム長 紫桃 隆之介 

       Tel：023-622-3484 Fax：023-632-5196  

 


